

KẾ HOẠCH

Tổ chức các hoạt động kỷ niệm dịp 77 năm ngày Thương binh - Liệt sĩ (27/7/1947 - 27/7/2024)

Thực hiện Kế hoạch số 212/KH-UBND, ngày 26/6/2024 của Ủy ban nhân dân huyện Bắc Sơn về việc Tổ chức các hoạt động nhân dịp kỷ niệm 77 năm ngày Thương binh - Liệt sĩ (27/7/1947 - 27/7/2024).

Ủy ban nhân dân xã Tân Thành xây dựng kế hoạch tổ chức các hoạt động nhân dịp kỷ niệm 77 năm ngày Thương binh - Liệt sĩ trên địa bàn xã cụ thể như sau:

I. MỤC ĐÍCH, YÊU CẦU

1. Mục đích

- Nhằm ghi nhớ và tôn vinh công lao của các anh hùng Liệt sĩ, thương binh, bệnh binh, gia đình có công với nước trong cuộc kháng chiến giải phóng dân tộc và bảo vệ tổ quốc; giáo dục và phát huy truyền thống toàn Đảng, toàn dân “*Uống nước nhớ nguồn*”, “*Đền ơn đáp nghĩa*”.

- Tuyên truyền, giáo dục truyền thống cách mạng nhằm nâng cao ý thức trách nhiệm của các cấp, các ngành và toàn xã hội và đặc biệt là thế hệ trẻ trong công cuộc xây dựng và bảo vệ tổ quốc.

- Qua các hoạt động này tạo được sự chuyển biến về hành động nhằm nâng cao một bước cải thiện đời sống vật chất, tinh thần, tư tưởng của các đối tượng chính sách người có công.

2. Yêu cầu

- Tiếp tục đẩy mạnh công tác chăm sóc, đền ơn đáp nghĩa đối với người có công và thân nhân của họ, tuyên truyền sâu rộng và tổ chức triển khai đầy đủ, kịp thời các chế độ chính sách ưu đãi của Đảng và Nhà nước đối với người có công với cách mạng.

- Các cấp, các ngành, các tổ chức đoàn thể chính trị - xã hội, tổ chức các hoạt động thiết thực, cụ thể để tất cả người có công và thân nhân của họ đều được quan tâm chăm sóc, ổn định về vật chất, động viên về tinh thần.

- Đảm bảo sự phối hợp liên ngành chặt chẽ trong quá trình tổ chức thực hiện các hoạt động.

II. NỘI DUNG HOẠT ĐỘNG TRỌNG TÂM

1. Công tác tuyên truyền và giáo dục truyền thống

- Tổ chức tuyên truyền dưới nhiều hình thức với nội dung phong phú trên các phương tiện thông tin đại chúng về truyền thống lịch sử cách mạng, ý nghĩa và công lao của các Liệt sĩ, Thương binh, Bệnh binh, người có Công với cách mạng trong cuộc kháng chiến và chiến tranh bảo vệ Tổ quốc của dân tộc.

- Nội dung tập trung với các chủ đề như: Ý nghĩa của ngày Thương binh, Liệt sĩ 27/7; những gương anh hùng Liệt sĩ, Thương binh, Bệnh binh, người có công với cách mạng và gia đình Liệt sĩ tiêu biểu trong các cuộc kháng chiến bảo vệ Tổ quốc và trong công cuộc xây dựng đất nước.

- Cán bộ Văn hoá – Xã hội, các ban ngành đoàn thể, xây dựng các nội dung tuyên truyền về chủ đề Thương binh, Liệt sĩ, gia đình Liệt sĩ, người có Công với cách mạng. Quan tâm, giới thiệu và biểu dương những kết quả thực hiện trong công tác Thương binh, Liệt sĩ ở địa bàn xã, các cơ quan, ban ngành; những gương Thương binh, Bệnh binh, gia đình Liệt sĩ vượt khó, vươn lên làm kinh tế giỏi, nhiều đóng góp cho xã hội.

- Các cơ quan, ban, ngành, đoàn thể và các trường học trên địa bàn xã tăng cường giáo dục về truyền thống cách mạng vẻ vang của quê hương anh hùng và của đất nước; về công lao to lớn của các anh hùng Liệt sĩ, Thương binh, Bệnh binh, người có Công với cách mạng tới đông đảo đội ngũ cán bộ, đảng viên, hội viên, học sinh và mọi tầng lớp nhân dân.

- Đặc biệt là truyền thống của toàn Đảng, toàn dân ta về “*Uống nước nhớ nguồn*”, “*Đền ơn đáp nghĩa*” và đường lối, chính sách của Đảng và Nhà nước ta đối với Thương binh, Bệnh binh, gia đình Liệt sĩ, người có Công với cách mạng.

2. Thực hiện chính sách ưu đãi người có công với cách mạng

2.1. Giải quyết chế độ chính sách Thương binh, Liệt sĩ và người có Công

- Đánh giá những kết quả đã đạt được trong thực hiện chính sách đối với người có công trên địa bàn xã. Tiếp tục xem xét, giải quyết kịp thời chính sách mới ban hành; Thực hiện đầy đủ, kịp thời chế độ ưu đãi đối với người có công.

- Thực hiện tốt việc chăm sóc, khám chữa bệnh cho các đối tượng chính sách và tổ chức điều dưỡng tập trung và điều dưỡng tại gia đình đối với Thương binh, Bệnh binh, gia đình Liệt sĩ và người có công.

- Đảm bảo chế độ đối với thân nhân Liệt sĩ đi thăm viếng mộ Liệt sĩ ở ngoài tỉnh theo Pháp lệnh ưu đãi người có công với cách mạng.

2.2. Đẩy mạnh phong trào chăm sóc Thương binh, Bệnh binh, gia đình Liệt sĩ và người có công với cách mạng.

- Tiếp tục thúc đẩy phong trào “*Toàn dân chăm sóc Thương binh, Bệnh binh, gia đình Liệt sĩ và người có công với cách mạng*”. Phát động phong trào “*Quà tặng mẹ*”, “*Áo lụa tặng bà*” đối với các mẹ Liệt sĩ.

- Nâng cao nhận thức và trách nhiệm của các cấp, các ngành và toàn dân về công tác xã hội hoá trong công tác chăm sóc Thương binh, gia đình Liệt sĩ, người có công với nước. Các cấp, các ngành trên địa bàn xã nắm và hiểu rõ tình hình đời sống các gia đình chính sách ở cấp mình, nhất là những đối tượng hộ gia đình chính sách đang gặp khó khăn, từ đó có những giải pháp, việc làm giúp đỡ kịp thời, nâng cao

mức sống của các Thương binh, Bệnh binh, gia đình Liệt sĩ, người có công bằng hoặc cao hơn mức sống ở cộng đồng dân cư.

- Tiếp tục huy động các nguồn lực để cải thiện nhà ở cho các gia đình chính sách. Qua đó kịp thời động viên, cổ vũ Thương binh, Bệnh binh, gia đình Liệt sĩ, người có công với cách mạng, phát huy truyền thống cách mạng, thực sự là những công dân, gia đình gương mẫu thực hiện các hoạt động phong trào ở địa phương.

2.3. Vận động xây dựng Quỹ “Đền ơn đáp nghĩa”.

Tiếp tục đẩy mạnh tuyên truyền sâu rộng về xây dựng, đóng góp Quỹ “Đền ơn đáp nghĩa” để khơi dậy đạo lý truyền thống “*Uống nước nhớ nguồn*” của dân tộc, các tổ chức và mỗi cá nhân trên cơ sở trách nhiệm xã hội, tự nguyện ủng hộ Quỹ “Đền ơn đáp nghĩa” trên địa bàn toàn xã (*mức vận động tùy lòng hảo tâm với mức cao nhất đối với cán bộ, công, nhân viên chức và đối với nhân dân mức vận động tối thiểu là 10.000 đồng/hộ*). Góp phần chăm sóc đời sống cho các gia đình chính sách, người có công với cách mạng.

3. Tổ chức các hoạt động kỷ niệm 77 năm ngày Thương binh - Liệt sĩ (27/7/1947 – 27/7/2024)

Tổ quốc và nhân dân ta đời đời ghi nhớ công ơn những người đã cống hiến, hi sinh cho sự nghiệp cách mạng giải phóng dân tộc, bảo vệ và xây dựng Tổ quốc Việt Nam XHCN.

Đền đáp công ơn các Liệt sĩ, Thương binh, Bệnh binh và những người có công với nước là nét đẹp đạo lý, văn hoá, truyền thống của dân tộc.

Hướng tới kỷ niệm 77 năm ngày Thương binh - Liệt sĩ, trên địa bàn xã Tân Thành tổ chức các hoạt động chủ yếu sau:

3.1. Về công tác lãnh đạo, chỉ đạo, các hoạt động kỷ niệm 77 năm ngày Thương binh - Liệt sĩ và đẩy mạnh công tác Thông tin, Tuyên truyền.

- Thời gian từ ngày 01/7/2024 đến hết ngày 30/7/2024.

- Thực hiện: Đảng uỷ, UBND xã; các ban ngành đoàn thể, các trường học, Trạm y tế, các Thôn trên địa bàn xã.

3.2. Công chức Văn hoá – Xã hội (*Lĩnh vực Thông tin – Tuyên truyền*), Công chức Văn hoá – Xã hội (*Lĩnh vực LĐ, TB, XH*), Bí thư Đoàn thanh niên, Công chức VP HĐND&UBND, các tổ chức ban, ngành đoàn thể xã phối hợp thực hiện.

+ Công chức Văn hoá – Xã hội (*Lĩnh vực Lao động, Thương binh, Xã hội-DT*) kết hợp với Bí thư đoàn TN xã lựa chọn hộ gia đình chính sách cần giúp đỡ ngày công.

III. TỔ CHỨC THỰC HIỆN

1. Công chức VH-XH (*Lĩnh vực LĐTBXH-DT*) có trách nhiệm tham mưu cho Ủy ban nhân dân xã thực hiện đầy đủ kịp thời, các chế độ chính sách đối với Thương binh, Bệnh binh, gia đình Liệt sĩ, người có Công với cách mạng.

Phối hợp với các tổ chức, ban, ngành đoàn thể, các trường học, các thôn tổ chức tốt công tác tuyên truyền và vận động phong trào “*Đền ơn đáp nghĩa*”.

Thực hiện triển khai các hoạt động và tổ chức chuyển phát quà của Chủ tịch nước, tỉnh đến các hộ gia đình chính sách người có công trên địa bàn.

2. Công chức VH-XH (*Lĩnh vực Văn hóa – Thông tin – Tuyên truyền*) Phối hợp với các ngành đoàn thể, các thôn tổ chức các hoạt động tuyên truyền nhân dịp kỷ niệm 77 năm ngày Thương binh – Liệt sĩ.

3. Công chức VH-XH (*Lĩnh vực Văn hóa – Thông tin – Tuyên truyền*), UB MTTQ xã, Hội Liên hiệp phụ nữ xã, Đoàn xã, phối hợp với công chức VH – XH thực hiện tốt công tác tuyên truyền về chủ đề Thương binh - Liệt sĩ, giới thiệu, biểu dương những kết quả thực hiện trong công tác Thương binh - Liệt sĩ và người có công ở các Thôn, xóm, các cơ quan, ban ngành trong xã; những gương Thương binh, Bệnh binh, gia đình Liệt sĩ vượt khó vươn lên làm kinh tế giỏi, có nhiều đóng góp cho xã hội.

4. Trạm Y tế xã xây dựng kế hoạch thực hiện công tác khám bệnh đối với các đối tượng Thương binh, Bệnh binh, người có Công với cách mạng, gia đình chính sách trên địa bàn. Vận động cán bộ, công nhân viên chức của Trạm đóng góp xây dựng “*Quỹ Đền ơn đáp nghĩa*” năm 2024 với mức vận động cao nhất. (*Nộp theo ngành dọc*).

5. Các trường học trên địa bàn xã tổ chức các hoạt động giáo dục truyền thống “*Đền ơn đáp nghĩa*”, “*Uống nước nhớ nguồn*”. Vận động cán bộ, công nhân viên chức nhà trường đóng góp xây dựng “*Quỹ Đền ơn đáp nghĩa*” năm 2024 với mức vận động cao nhất. (*Nộp theo ngành dọc*).

6. Các thôn trên địa bàn xã tổ chức tuyên truyền nội dung kế hoạch này đến mọi tầng lớp nhân dân, tổ chức các hoạt động giáo dục truyền thống “*Đền ơn đáp nghĩa*”, “*Uống nước nhớ nguồn*”.

Vận động nhân dân đóng góp xây dựng “*Quỹ Đền ơn đáp nghĩa*” năm 2024 với mức vận động **10.000đ/hộ**.

7. Ủy ban Mặt trận Tổ quốc xã, các ban ngành đoàn thể xã căn cứ vào kế hoạch của Ủy ban nhân dân xã để xây dựng kế hoạch phối hợp tổ chức các hoạt động kỷ niệm 77 năm ngày Thương binh - Liệt sĩ.

8. Các cơ quan, đơn vị có liên quan theo chức năng, nhiệm vụ có trách nhiệm phối kết hợp với Công chức VH-XH thực hiện tốt kế hoạch kỷ niệm 77 năm ngày Thương binh - Liệt sĩ trên địa bàn xã.

Trên đây là kế hoạch kỷ niệm 77 năm ngày Thương binh - Liệt sĩ (27/7/1947 – 27/7/2024) của Ủy ban nhân dân xã Tân Thành đề nghị các cơ quan, đơn vị, công chức chuyên môn liên quan, Các tổ chức chính trị xã hội, Các nhà trường, Trạm y tế, các Thôn trên địa bàn thực hiện tốt các nội dung trong kế hoạch này./.

Nơi nhận:

- Ủy ban nhân dân huyện (B/c);
- Phòng LĐ,TB, XH-DT (B/c);
- TT Đảng ủy (B/c);
- TT HĐND (B/c);
- UB MTTQ xã;
- CT, PCT UBND xã;
- Các cơ quan, Ban ngành, đoàn thể (P/h thực hiện);
- Các thôn bản, Trường học, Trạm y tế.
- Lưu: VP.

**TM. ỦY BAN NHÂN DÂN
CHỦ TỊCH**

Vy Văn Huyền